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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы исследования

Кузнецкий угольный бассейн является крупнейшим в мире и России по запасам

высококачественного каменного угля и по объему его извлечению из недр. По состоянию на

2021 г. добыча в регионе достигла 221 млн. т угля, а по прогнозу развития угольной

промышленности РФ данный показатель к 2030 г может возрасти до 330 млн. т. Необходимо

подчеркнуть, что 2/3 добытого твердого топлива приходятся на открытые горные работы,

характеризующиеся перемещением в отвалы и гидроотвалы больших объемов вскрышных

пород. Длительная эксплуатация разрезов в регионе, начатая в 1948 году, в совокупности с

планомерным ростом их производственной мощности привели к формированию значительных

по геометрическим параметрам внешних отвальных сооружений, высоты которых превышают

100 м, площади достигли 1000 га, а емкости – 1,5 млрд. м3. Также в проектной документации

рассматриваются предложения по их увеличении до 250 м и даже 500 м.

Важнейшей проблемой дальнейшей интенсификации открытого способа добычи как в

регионе, так и в целом для угольной отрасли страны, в свете требований рационального

землепользования является снижение экологического ущерба и затрат на отвалообразование.

Частичное ее решение заключается в увеличении емкости существующих отвальных

горнотехнических сооружений за счет формирования высоких и сверхвысоких объектов

размещения вскрышных пород, использовании законсервированных гидроотвалов и их

рекультивации как завершающей стадии отвальных работ.

Данные предложения при отсутствии должного научно-технического обоснования могут

спровоцировать развитие негативных процессов, сопровождающихся большими

экономическими и социальными издержками. Обеспечение промышленной и экологической

безопасности формируемых при этом новых природно-технических систем предопределяет

необходимость выполнения специальных геоэкологических и инженерно-геологических

исследований. Поэтому диссертационная работа, посвященная геоэкологическому обоснованию

рекультивации внешних угольных отвалов Кузбасса, является актуальной и имеет важное

народнохозяйственное значение.

Степень разработанности темы исследования

Вопросами инженерно-геологического и геомеханического изучения формирования

намывных и насыпных отвальных техно-генных массивов занимались многие ученые, как в

нашей стране (С.П. Бахаева, Р.Э. Дашко, А.М. Гальперин, А.В. Жабко, В.Г. Зотеев, О.В. Зотеев,

И.П. Иванов, Ю.В. Кириченко, А.В. Киянец, О.Ю. Крячко, Ю.И. Кутепов, Н.А. Кутепова, В.В.

Мосейкин, Г.Л. Фисенко, В.В. Ческидов, А.Д. Васильева, П.С. Шпаков и др.), так и за рубежом

(например, исследования E. Spenser, R. Philipps, S. Sarma, W. Beer, N. Tamashkovich и др.).
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Большое внимание изучению экологических условий формирования отвалов, а также способов

их рекультивации, уделялось такими учеными как: В. А. Андроханов, И.С. Семина, В.П.

Жариков, С.С. Трофимов, В.А. Овчинников, В.М. Курачев и др. Оценка пригодности растений

для высадки на спланированную поверхность рекультивируемых отвалов проводились В.А.

Андрохановым, И.М. Гаджиевым, Л.П. Баранник, И.С. Семиной, Ф.К. Рагим-заде, Л.В.

Моториной, Т.Г. Ламановой, Л.Н. Кузнецовым и др.

Несмотря на достаточно хорошую изученность вопроса инженерно-геологических

условий формирования техногенных массивов, опыт комплексной оценки их рекультивации,

включающий также геоэкологическую оценку формирования новой устойчивой экосистемы,

практически отсутствует.

Объект исследования – внешние отвалы угольной промышленности, а также

углевмещающие вскрышные породы, преобразующиеся в техногенный элювий и почвы.

Предмет исследования – горнотехническая и биологическая рекультивация отвалов.

Цель работы – разработка геоэкологического обоснования рекультивации внешних

отвалов и гидроотвалов при разработке угольных месторождений Кузбасса.

Идея работы. Выбор направления, параметров и технологии рекультивации внешних

отвалов и гидроотвалов угольных месторождений должен базироваться на основе выявленных

закономерностей изменения инженерно-геологических и геоэкологических условий их

формирования для обеспечения устойчивости дальнейшего функционирования новых

природно-технических систем.

Поставленная в диссертационной работе цель достигается посредством решения

следующих задач:

1. Выполнить анализ геоэкологических условий формирования внешних отвалов на

открытых горных работах при разработке угольных месторождений;

2. Разработать типизацию отвальных ПТС внешних отвалов угледобычи в Кузбассе

для обоснования способов их рекультивации;

3. Разработать систему обеспечения рекультивации отвалов с учетом

геоэкологических и инженерно-геологических условий внешнего отвалообразования;

4. Произвести оценку инженерно-геологических и агрофизических свойств, а также

плодородия пород отвалов и разработать рекомендации по выполнению этапов

горнотехнической и биологической рекультивации объектов размещения вскрышных пород.

5. Разработать рекомендации по инженерно-геологическому и геоэкологическому

обеспечению рекультивации гидроотвалов способом нанесения на их поверхности «сухих»

отвальных насыпей.
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Научная новизна работы:

1. Разработана типизация отвальных природно-технических систем (ОПТС),

базирующаяся на геоэкологических и инженерно-геологических условиях объектов и

выполнено обоснование сценариев развития негативных последствий для выделенных типов

при выполнении рекультивации.

2. Установлены условия формирования на поверхностях отвалов техногенного элювия,

преобразующегося в дальнейшем в почвенный субстрат, обеспечивающий эффективность

биологической рекультивации, в зависимости от времени отсыпки пород в отвалы, содержания

в них угля и степени его метаморфизма.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Установлены основные факторы геоэкологических и инженерно-геологических

условий внешних отвалов Кузбасса, обеспечивающие эффективную и безопасную их

рекультивацию.

2. Разработана методология геоэкологического обеспечения рекультивации ОПТС,

формируемых при разработке угольных месторождений.

3. Выполнено определение показателей агрофизических свойств техногенного

элювия и дана оценка его пригодности в качестве плодородного субстрата для рекультивации

внешних отвалов Кузбасса.

4. Разработаны рекомендации по рекультивации отвалов и гидроотвалов,

обеспечивающих создание безопасных, устойчивых ОПТС, а также улучшение экологической

ситуации в районах их размещения.

Результаты исследования использованы для обоснования рекультивации гидроотвалов

отсыпкой на их поверхностях сухих пород на угольных разрезах «Талдинский»,

«Краснобродский» и «Бачатский» (акт внедрения от 14.04.2022г. от АО «УК

«Кузбассразрезуголь», приложение Г).

Методология и методы исследования. Проведение исследований осуществлялось в

соответствии с комплексным подходом, включающем анализ и обобщение результатов ранее

выполненных исследований; системно-структурный анализ воздействия внешних отвалов

угольной промышленности на компоненты окружающей среды; лабораторные и натурные

методы инженерно-геологических и геоэкологических исследований.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Обоснование направления и способов рекультивации отвалов и гидроотвалов

необходимо производить с учетом разработанной методологии, базирующейся на типизации

геоэкологических условий и включающей комплекс необходимых работ и исследований в

рамках единой системы обеспечения рекультивационных работ (СОРР).
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2. В процессе выветривания отвальных пород образуется слой техногенного элювия,

преобразующийся со временем в плодородный почвенный субстрат за счет окисления

содержащихся в нем частиц угля, что позволяет исключить нанесение на поверхность

почвенно-растительного материала при биологической рекультивации отвалов вскрышных

пород угольных месторождений.

3. Рекультивацию гидроотвалов из-за низкой несущей способности намывных

отложений следует осуществлять нанесением насыпи из вскрышных углесодержащих пород в

режиме управляемого деформирования откосов, высота которой зависит от наличия

вскрышного материала, устойчивости откосов ОПТС, морфологии и динамики

геодинамических процессов и применяемой технологии отвалообразования.

Степень достоверности научных положений, выводов и рекомендаций обусловлены

проведением значительного объема полевых и лабораторных исследований с применением

высокотехнологичного оборудования и современных технологий обработки информации;

подтверждаются сходимостью результатов определения агрохимических свойств вскрышных

пород, отобранных на отвальных сооружениях Кузбасса, с теоретическими данными и

исследованиями.

Апробация результатов. Основные положения и результаты работы докладывались на

следующих семинарах, симпозиумах и конференциях: XVII Всероссийской конференции-

конкурсе студентов и аспирантов (СПГУ, Санкт-Петербург, 2019г.); XII и XIV Международных

научно-практических конференциях студентов, аспирантов и молодых ученых «Геология в

развивающемся мире» («ПГНИУ», Пермь, 2019, 2021гг.); XXVI, XXVII и XXVIII

Международных научных конференциях студентов, аспирантов и молодых ученых

«Ломоносов» (МГУ, Москва, 2019, 2020, 2021гг.); Международной конференции «14 Freiberg –

St. Petersburger Kolloquium junger Wissenschaftler» (Freiberg, 2019 г.); IX Международной

научной конференции молодых ученых «Молодые - Наукам о Земле» (МГРИ, Москва, 2020г.);

3-й Международной научно-практической конференции «Efficient waste treatment EWT-2021»;

XXVIII, XXIX и ХХХ Международных научных симпозиумах «Неделя Горняка» (НИТУ

«МИСиС», Москва, 2020, 2021, 2022 гг.), а также заседаниях научного совета Научного центра

геомеханики и проблем горного производства Санкт-Петербургского горного университета.

Личный вклад автора заключается в постановке цели и задач диссертационного

исследования; анализе зарубежной и отечественной научной литературы; выполнении

натурных, полевых и лабораторных исследований, отобранных проб и обработке полученных

результатов, установлении новых закономерностей изменения плодородных свойств пород от

содержания угля, степени его метаморфизма и возраста отвальных сооружений.
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ГЛАВА 1 АНАЛИЗ ИЗУЧЕННОСТИ ПРОБЛЕМЫ РЕКУЛЬТИВАЦИИ

ТЕХНОГЕННЫХ МАССИВОВ

1.1 Состояние вопроса геоэкологического и инженерно-геологического обоснования

рекультивации отвалов и гидроотвалов

Кузбасс является одним из крупнейших каменноугольных бассейнов по запасам и

качеству добываемого топлива. На территории Кузнецкого угольного бассейна

сконцентрированы мощные залежи углей с широким спектром марок, пригодных для

различных целей (коксования, получения жидкого топлива, сырья для химического

производства и многое другое).

С 1920 г. шло активное освоение месторождений как подземным, так и открытым

способом. Низкая себестоимость и высокая производительность второго позволила добыть в

1957г. порядка 10,5 млн т угля, чему способствовало введение в эксплуатацию угольных

разрезов «Краснобродский» (1947г.), «Бачатский» (1949г.), «Кедровский» (1954г.) и др. Также в

50-е годы начинает широко применяться разработка гидравлическим способом. Так в 1951 г. на

Бачатском разрезе было получено 31 тыс. м3 гидровскрыши. В дальнейшем наращивание

мощностей разработки угольных месторождений открытым способом постепенно привело к

тому, что открытая добыча стала преобладать над подземной, что можно наблюдать на

рисунке 1.1 в период с 1995 по 2005 годы.

Угольные предприятия региона добывают порядка 60% сырья от суммарного показателя

угледобычи России. По данным за 2021 г. всего же в регионе добыто порядка 221 млн т

каменного угля, из них около 60 % открытым способом [117] (рисунок 1.1).

При этом открытая разработка характеризуется попутным извлечением большого объема

вскрышных пород, т.е. отходов производства, перемещаемых в отвальные горнотехнические

сооружения.

Внешние отвалы оказывают негативное воздействие на окружающую среду. Они

приводят к, возможному загрязнению окружающей среды в результате выделения

загрязняющих веществ [100].
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Рисунок 1.1 – Статистика добычи угля, млн т

В результате формирования и эксплуатации отвалов и гидроотавлов происходят изъятие

полезных площадей, эмиссии парниковых газов (вследствие эндогенных пожаров) и

загрязняющих веществ, которые могут иметь продолжительный характер. Степень воздействия

на почву и грунтовые воды определяется антропогенными процессами на поверхности и в теле

отвала, которые, в свою очередь, определяются фациями отвала, как суммой всех его свойств.

Влияние формирования отвала (эксплуатация отвала, геодинамические процессы в теле

массива и др.) на компоненты окружающей среды, прилегающие территории и ландшафт очень

сложны.

Проблема рекультивации в нашей стране приобрела актуальность гораздо позднее, чем

за рубежом. Территориальное преимущество и значительные площади неосвоенных земель

долгое время создавали иллюзию того, что земельные ресурсы неисчерпаемы, что затмевало

остроту проблемы рекультивации [12].

Это обусловлено тем, что ранее приоритет отдавался производству, чем сохранению и

восстановлению природной среды. Объемы восстановленных земель значительно отставали от

числа нарушенных. В то же время, промышленное развитие продолжало наносить ущерб

земельным ресурсам даже в критические времена с точки зрения экономики, практически не

было предпринято никаких мер по исправлению положения, что также увеличило дисбаланс

между нарушенными и рекультивированными территориями. [72].

С одной стороны, горнопромышленная отрасль начинает осознавать, что пренебрежение

естественными процессами и законами может привести к катастрофам, а с другой стороны,

экономические средства для устранения причиненного и постоянно возникающего ущерба

имеют определенный лимит. С помощью множества терминов - рекультивация,
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восстановление, возрождение, реконструкция, озеленение - пытаются справиться с ситуацией,

зачастую не отказываясь от мысли возложить проблему восстановления нарушенных земель на

общество или природу.

Негативное воздействие горнопромышленных разработок на окружающую среду, а

также дефицит пригодных земель предопределили необходимость решения важной проблемы

восстановления нарушенных территорий, таким образом рекультивация становится

необходимой мерой и имеет большое хозяйственное и природоохранное значение.

1.1.1 Теоретические основы рекультивации нарушенных земель

Научно-техническую основу рекультивации техногенных ландшафтов составляет

комплексные науки, в особенности, инженерная геология, биогеоценология, география,

экология и т.д. В научном плане рекультивация является междисциплинарной отраслью

научных знаний, примером того, как для успешного решения задач рекультивации должны

быть связаны в единый комплекс фундаментальные и прикладные исследования, естественные,

общественные и технические науки, как фундаментальные исследования перерастают в

инженерную деятельность. Одновременно с рекультивационными работами начали

расширяться и исследования в этом направлении. При этом выявляются сложность и

универсальность темы [61, 63].

Охрана окружающей среды понимается как общенациональная задача, основанная на

удовлетворении культурных, социальных и экономических потребностей населения.

Первоначально рекультивация считалась прикладной задачей для восстановления

нарушенного покрова почв. Потребовалось несколько десятилетий и огромный опыт работ,

чтобы понять, «почва есть зеркало ландшафта», существующая во взаимосвязи между силами,

телами и природными явлениями [25].

Для решения задач по восстановлению нарушенных минерально-сырьевым комплексом

территорий возникла необходимость развития такого направления как рекультивация. Она

постоянно привлекалась и применялась к решению разнообразных и сложных проблем,

связанных с различными видами восстановления земель, мелиоративными работами, защитой

от стихийных бедствий и улучшения экологического состояния окружающей среды. Это

способствовало интенсивному развитию теоретических исследований по рекультивации.

С каждым годом проблема рекультивации набирает обороты, при этом все чаще будут

проявляться негативные процессы и явления, связанные с отсутствием необходимых мер по

минимизации ущерба от ведения горных работ.

По мнению академика П. Капица, были выделены три основных аспекта глобальной

проблемы "человек и природа": во-первых, технико- экономический, связанные с истощением
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мировых природных ресурсов; во-вторых, экологический, связанный с загрязнением

окружающей среды и нарушением биологического баланса; в-третьих, социально-

политический, поскольку решение этих проблем должны затрагивать все человечество.

Быстрыми темпами стала развиваться рекультивация- комплексное, молодое

направление, занимающая позицию на стыке производственных и естественнонаучных

областей знаний, также связанное с различными дисциплинами: инженерной геологией,

почвоведением, геоботаникой, географией и т. д. [69].

В связи с этим вырос поток информации по данной тематике. Использование

несогласованной терминологии вместе с наличием некоторых теоретических и методических

расхождений привело к достаточно большому объему разнородных литературных источников,

совокупный анализ которых затруднен. Наиболее заметные терминологические разночтения

можно отметить в трудах отечественных авторов, что, вероятно, с связано поздним развитием

данного направления и ошибочной интерпретации данных. Рекультивация активно развивалась

в 40-60 годы за рубежом как комплексное направление, откуда и были получены первые

термины, вызывавшие путаницу в СССР [112, 122, 125].

В отечественной литературе процессы восстановления нарушенных земель впервые были

освещены в работе Лазаревой И.В., основанной на опыте зарубежных стран Западной Европы,

где термин «рекультивация» впервые стал применяться для градостроительных целей [51]. По

мнению автора, термин «не отражает направленности и объема комплекса работ по подготовке

территорий для иных видов использования.» [51].

В 60-е годы в нашей стран в литературе стали упоминаться английские «reclamation-

мелиорация» и «restoration-восстановление», за которыми закрепился перевод

«восстановление» земель. Позже при переводах зарубежной литературы для упрощения

понимания эти термины взаимозаменялись, хоть и подразумевали разные технологии, и, по

сути, входили в комплекс рекультивации.

В конечном итоге термин употреблялся (и употребляется до сих пор), по-разному, в

зависимости от специфики работ. Иногда (в частности, горняками) термин применялся только в

значении «горнотехнической рекультивации», в то время как биологи и почвоведы

приравнивали его к значению «фитомелиорации». При таком упрощении наблюдается

сокращение процессов восстановления нарушенных земель только до конечного

(биологического) этапа, что подтверждается наличием множества научно-технической

литературы по второму этапу, и практически его отсутствие по первому.

Л. В. Моторина и В. А. Овчинников, опираясь на зарубежный и отечественный опыт,

дают следующее определение: «Рекультивация - это комплекс работ, направленных на
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восстановление продуктивности нарушенных промышленностью территорий и возвращение их

в разные виды использования» [60].

В трудах В.А. Овчинникова отмечено, рекультивация является многоцелевым

мероприятием с природоохранной, восстановительной и территориально-планировочной

функциями. Это деятельность, направленная на восстановление продуктивности и ценности

нарушенных человеком земель, а также на улучшение экологической обстановки [59].

В работах Михеева Н.В. отмечалась значимость изучения всех пород для выполнения

полноценной рекультивации: «Значительное место в экологических исследованиях

рекультивируемых земель должно занимать изучение состава и свойств пород в отвалах

(техногенного элювия), варьирования их состава в пространстве, динамики свойств во времени,

классификация пород по пригодности к биологической рекультивации. От минералогического


[…]

части и мокрый в нижней, с глубины 33 см самопроизвольно
сочится вода; структура мелкозернистая; сложение уплотненное;
горизонт пронизан корнями травянистой и кустарниковой
растительности.
Гранулометрический состав: супесчаный.

Бланк описания профиля №4_Бачатский УР.
«08» июня 2021 г.
1. Прикопка №:1-Б, 2-Б, 3-Б, 4-Б;
2. Адрес: РФ, Кемеровская область, Беловский городской округ и Гурьевский район;
3. Микрорельеф: техногенно-трансформированный;
4. Растительный покров: густой растительный покров (1-Б, 2-Б);
растительность практически полностью отсутствует (3-Б, 4-Б).
5. Признаки обводнённости, заболоченности, засоленности и другие характерные особенности: отсутсвуют;
6. Название почвы: технозем.
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Продолжение Таблицы Б.2

№ Строение Горизонт, мощность, см Морфологическое описание горизонта
1-Б IAo

IA1

Подстилка (горизонт IАо)
Дернина, состоящая из обилия корней и растительных остатков
различной степени разложения.

Гумусово-аккумулятивная зона (горизонт IA1)
Окраска горизонта серо-черная, местами черная, буровато-серая;
горизонт свежий, влажноватый; структура комковато-зернистая,
творожистая; сложение слабоуплотненное; горизонт пронизан
корнями травянистой, кустарниковой и древесной
растительности, с включениями обломков ГП и крупных кусков
углей; характера перехода переход в следующий горизонт
плавный по плотности и окраске.

Мощность техногенного элювия – 30см.

2-Б
IAo

IA1

Подстилка (горизонт IАо)
Дернина, состоящая из обилия корней и растительных остатков
различной степени разложения.

Гумусово-аккумулятивная зона (горизонт IA1)
Окраска горизонта коричнево-бурая; свежий, влажноватый;
структура комковато-мелкозернистая; сложение
слабоуплотненное; горизонт пронизан корнями травянистой,
кустарниковой и древесной растительности, с включениями
обломков ГП и крупных кусков углей; переход в следующий
горизонт плавный по плотности.

Мощность техногенного элювия – 30см.
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Продолжение Таблицы Б.2

№ Строение Горизонт, мощность, см Морфологическое описание горизонта
3-Б

I

Техногенный горизонт I
Окраска горизонта серая, на темно-сером фоне видны охристые
полосы окисного железа; горизонт чуть влажноватый; структура
мелкозернистая; сложение рассыпчатое; имеются включения
корней растений и частиц угля.

4-Б

I

Техногенный горизонт I
Окраска серая, местами белесовато-светло-серая с черными
вкраплениями угля; горизонт сухой; бесструктурный;
рассыпчатого сложения; состоит из большого количества
обломков породы, с включениями частиц угля и угольной пыли.
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ПРИЛОЖЕНИЕ В
Результаты анализа проб в лабораторных условиях

Таблица В.1 – Результаты рентгенофлуоресцентного анализа проб

№ пробы
Массовая доля, % в пересчете на сухое состояние

SiO2 Al2O3 Fe2O3 K2O CaO MgO TiO2 BaO Na2O P2O5
1Б 60,721 16,410 3,141 2,445 1,750 1,497 0,667 – 0,633 0,209
2Б 62,888 16,797 3,598 2,622 2,204 1,824 0,688 – 0,839 0,165
3Б 54,820 15,967 3,628 2,593 0,764 0,802 0,617 0,090 0,312 0,111
4Б 63,792 17,341 2,194 3,014 0,601 0,784 0,726 0,080 0,544 0,159
1К 61,066 14,627 6,395 2,096 3,698 2,509 0,739 – 1,677 0,234
2К 62,885 19,849 2,788 2,782 0,540 1,083 0,742 – 1,410 0,175
3К 64,065 16,587 1,869 2,809 0,439 0,882 0,584 0,076 0,554 0,098
4К 62,863 18,194 2,434 3,281 1,209 1,061 0,597 0,079 1,556 0,143
5К 62,406 17,785 2,113 3,201 0,910 1,040 0,655 0,104 1,315 0,160
1М 62,054 14,665 3,686 2,439 3,499 1,120 0,608 0,061 1,342 0,212
2М 59,723 18,069 3,643 2,649 2,825 1,619 0,711 – 0,801 0,204
3М 63,210 15,516 3,472 2,412 1,814 1,559 0,593 0,063 1,406 0,186
4М 71,032 9,397 5,415 1,864 4,145 1,085 0,478 – 1,912 0,309
5М 67,073 15,308 4,778 2,428 1,038 1,346 0,624 – 1,568 0,235
1Т 60,260 18,230 5,455 2,420 1,825 2,102 0,725 0,053 0,800 0,204
2Т 61,450 15,632 4,214 2,283 2,741 1,513 0,699 – 1,343 0,186
3Т 60,591 15,822 3,770 2,176 3,316 1,435 0,680 0,053 0,873 0,190
4Т 64,395 15,614 4,677 2,150 1,629 1,883 0,718 0,053 1,069 0,193
5Т 58,594 15,646 2,917 2,300 4,093 1,436 0,662 – 0,707 0,188
6Т 37,014 9,997 2,044 1,227 0,804 1,014 0,475 0,039 0,480 0,134
7Т 64,947 15,879 4,346 2,161 1,154 1,500 0,717 0,054 1,103 0,207
8Т 60,418 16,037 3,151 2,262 4,016 1,374 0,704 – 0,712 0,190

№ пробы Массовая доля, % в пересчете на сухое состояние
SO3 MnO ZrO2 SrO Rb2O Y2O3 ZnO F П.п.п.

1Б 0,180 0,059 0,058 0,021 0,009 0,002 – – 12,20
2Б 0,111 0,069 0,043 0,021 0,010 0,001 – – 8,12
3Б 0,584 0,054 0,084 0,019 0,010 0,005 – – 19,54
4Б 0,306 0,040 0,070 0,027 0,011 0,003 – – 10,31
1К 0,083 0,200 0,093 0,029 0,008 0,006 – – 6,54
2К 0,178 0,054 0,063 0,021 0,008 0,003 – – 7,42
3К 0,521 – 0,037 0,022 0,009 0,000 – – 11,45
4К 0,251 0,050 0,259 0,022 0,010 0,015 – – 7,98
5К 0,256 0,046 0,060 0,020 0,010 0,003 – 1,329 8,59
1М 0,162 0,080 0,037 0,026 0,008 0,002 – – 10,00
2М 0,111 0,105 0,139 0,023 0,010 0,008 0,012 – 9,35
3М 0,185 0,069 0,037 0,019 0,009 – – – 9,45
4М 0,148 0,232 0,098 0,024 0,006 0,005 – – 3,85
5М 0,092 0,086 0,056 0,018 0,008 0,002 – – 5,35
1Т 0,077 0,086 0,212 0,017 0,010 0,013 – – 7,51
2Т 0,214 0,090 0,043 0,021 0,009 0,002 – – 9,56
3Т 0,279 0,082 0,038 0,025 0,009 0,001 – – 10,66
4Т 0,095 0,103 0,044 0,018 0,009 0,001 – – 7,35
5Т 0,127 0,077 1,267 0,017 0,008 0,072 – – 11,89
6Т 0,820 0,037 0,029 0,011 0,005 0,001 – – 45,87
7Т 0,142 0,089 0,116 0,019 0,009 0,006 – – 7,55
8Т 0,129 0,080 0,029 0,020 0,008 0,000 – – 10,87
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Таблица В.2 – Результаты лабораторного анализа агрохимических показателей отобранных

образцов

Наименование
проб

Органическое
вещ-во Гумус Азот К2О Р2О5

% % % мг/дм3 мг/кг мг/дм3 мг/кг
1-М 4,37 7,53 0,16 3,37 84,25 0,0039 97,83
2-М 4,16 7,17 0,14 6,05 151,25 0,0010 25,83
3-М 4,45 7,67 0,15 4,31 70,50 0,0058 255,00
4-М 1,43 2,47 0,01 2,28 57,00 0,0017 42,64
5-М 2,64 4,55 0,01 2,82 107,75 0,0102 144,90
1-Т 4,83 8,33 0,01 3,60 121,75 0,0046 10,79
2-Т 4,96 8,55 0,12 5,20 130,00 0,0018 44,17
3-Т 6,74 11,62 0,30 4,87 90,00 0,0004 115,76
4-Т 4,46 7,69 0,05 8,32 99,25 0,0005 38,85
5-Т 4,16 7,17 0,15 10,34 289,00 0,0008 7,40
6-Т 11,78 20,31 1,09 3,97 103,50 0,0016 26,75
7-Т 4,94 8,52 0,13 11,56 208,00 0,0003 11,76
8-Т 4,43 7,64 0,16 4,14 258,50 0,0011 20,46
1-К 3,25 5,60 0,05 6,40 75,25 0,0003 58,61
2-К 3,34 5,76 0,13 4,00 100,00 0,0010 24,43
3-К 3,52 6,07 0,21 6,31 160,00 0,0020 7,62
4-К 3,74 6,45 0,14 12,87 321,75 0,0015 38,44
5-К 4,12 7,10 0,20 3,01 157,75 0,0023 49,92
1-Б 5,95 10,26 0,29 18,96 474,00 0,0060 149,14
2-Б 4,64 8,00 0,12 7,54 188,50 0,0029 73,68
3-Б 4,8 8,28 0,54 5,85 146,25 0,0001 3,53
4-Б 4,73 8,15 0,53 5,07 126,75 0,0024 60,13
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Таблица В.3 – Содержание токсичных веществ в отобранных образцах

№

П
ро

бы

pH

Элементы по классам опасности (КО)
1 КО 2 КО 3 КО

Zn Pb Ni Mn Ba
мг/кг Кк мг/кг Кк мг/кг Кк мг/кг Кк мг/кг Кк

1Б 7,71 60,6 1,10 <0,002 н/по* 48,1 0,60 403 0,27 354 0,71
2Б 7,34 51,2 0,93 <0,002 н/по 21,9 0,27 428 0,29 340 0,68
3Б 6,85 76,8 1,40 <0,002 н/по 87,6 1,10 540 0,36 684 1,37
4Б 8,98 70,9 0,32 <0,002 н/по 43,9 0,55 289 0,19 518 1,04
1К 7,41 53 0,96 <0,002 н/по 130 1,63 1123 0,75 313 0,63
2К 7,97 56,9 0,26 <0,002 н/по 21,1 0,26 296 0,20 468 0,94
3К 7,23 59,5 0,27 <0,002 н/по 7,3 0,09 157 0,10 537 1,07
4К 7,39 55,6 0,25 <0,002 н/по 21 0,26 294 0,20 421 0,84
5К 7,30 53,4 0,24 <0,002 н/по 39,4 0,49 256 0,17 700 1,40
1Т 6,91 65,8 0,30 <0,002 н/по 85,5 1,07 555 0,37 275 0,55
2Т 6,80 51,7 0,24 <0,002 н/по 16,6 0,21 579 0,39 272 0,54
3Т 6,79 50,1 0,23 <0,002 н/по 59,7 0,75 562 0,37 315 0,63
4Т 7,51 54,7 0,25 <0,002 н/по 41,2 0,52 689 0,46 346 0,69
5Т 7,77 50,5 0,23 <0,002 н/по 33,5 0,42 559 0,37 212 0,42
6Т 6,78 53 0,24 <0,002 н/по 32,1 0,40 502 0,33 436 0,87
7Т 7,29 61,7 0,28 <0,002 н/по 10,5 0,13 587 0,39 342 0,68
8Т 7,42 54,5 0,25 <0,002 н/по 47,4 0,59 584 0,39 251 0,50
1М 7,06 50,3 0,23 <0,002 н/по 27 0,34 496 0,33 356 0,71
2М 7,47 71,8 0,33 <0,002 н/по 46,3 0,58 715 0,48 313 0,63
3М 6,89 54,7 0,25 <0,002 н/по 55,4 0,69 456 0,30 262 0,52
4М 6,92 31,4 0,14 <0,002 н/по 27,9 0,35 1061 0,71 326 0,65
5М 7,00 43,2 0,20 <0,002 н/по 25,8 0,32 425 0,28 321 0,64
ПДК 23 1 н/у** 1 н/у 1 1500 1 н/у 1
ОДК1 55 32 20 ***
ОДК2 220 130 80
1 для песчаных и супесчаных почв
2 для почв близким к нейтральным, нейтральных с рН>5,5 (суглинистых и глинистых)
* н/по – ниже предела обнаружения
**н/у – не установлено
***для расчета Кк Ba взята среднее значение Cф= 500 мг/кг.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г
Акт о внедрении результатов диссертационного исследования
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