ОТЗЫВ

на автореферат Мухиной Александры Сергеевны на тему: «Геоэкологическое обоснование рекультивации внешних отвалов при разработке угольных месторождений Кузбасса», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.16 – Горнопромышленная и нефтегазопромысловая геология, геофизика, маркшейдерское дело и геометрия недр.

Диссертационная работа соискателя Мухиной А. С. посвящена решению актуальной проблемы - геоэкологическому обоснованию рекультивации техногенных массивов. Необходимость размещения вскрышных пород в условиях ограниченности земельных ресурсов предполагает увеличение емкости существующих отвалов за счет увеличения их высоты. Данное обстоятельство предопределяет постановку и решение комплекса геоэкологических задач, направленных на обеспечение промышленной и экологической безопасности.

При выполнении диссертационных исследований соискателем получены следующие результаты:

- разработана система научно-методического обеспечения рекультивации отвалов с учетом предложенной типизации геоэкологических и инженерно-геологических условий формирования ОПТС. В основу методологии заложены принципы комплексности, последовательности и полноты исследований, направленных на изучение, обоснование и управление состоянием техногенного массива при рекультивации.

- установлено, что наличие частиц угля в составе вскрышных пород отвалов и его окисление во времени, является основным фактором, который влияет на плодородие техногенного элювия на этапе биологической рекультивации. При этом, выявлено, что увеличение концентрации углерода (от 0,9 до 8,2%) и органики (от 1,43 до 6,74%) происходит наиболее интенсивно в отвалах, сложенных из менее литифицированных углевмещающих пород кольчугинской серии.

- соискателем разработаны рекомендации по обеспечению рекультивации гидроотвалов способом нанесения на их поверхности «сухих» отвальных насыпей определенной мощности в зависимости от наличия объемов вскрыши, при этом высота откосов будет зависеть от применяемой технологии отвалообразования, морфологии и динамики геодинамических процессов.

Автор выносит на защиту следующие научные результаты, которые полностью отражают суть работы:

1. «Обоснование направления и способов рекультивации отвалов и гидроотвалов необходимо производить с учетом разработанной методологии,

ОТЗЫВ

базирующейся на типизации геоэкологических условий и включающей комплекс необходимых работ и исследований в рамках единой системы обеспечения рекультивационных работ (СОРР)».

2. «В процессе выветривания отвальных пород образуется слой техногенного элювия, преобразующийся со временем в плодородный почвенный субстрат за счет окисления содержащихся в нем частиц угля, что позволяет исключить нанесение на поверхность почвенно-растительного материала при биологической рекультивации отвалов вскрышных пород угольных месторождений».

3. «Рекультивацию гидроотвалов из-за низкой несущей способности намывных отложений следует осуществлять нанесением насыпи из вскрышных углесодержащих пород в режиме управляемого деформирования откосов, высота которой зависит от наличия вскрышного материала, устойчивости откосов ОПТС, морфологии и динамики геодинамических процессов и применяемой технологии отвалообразования».

Все три защищаемых положения характеризуются обоснованностью, обладают авторской оригинальностью, актуальностью, теоретической и практической значимостью. Смысловая последовательность защищаемых положений выражает естественный ход решаемых задач. Каждое последующее защищаемое положение является развитием предыдущего.

Диссертация вносит существенный вклад в реализацию горнотехнического и биологического этапов рекультивации техногенных ландшафтов внешних отвалов угольных месторождений Кузбасса, что подтверждается актом использования результатов исследования.

В качестве замечаний к содержанию автореферата можно отнести:

1. Формулировка первого научного положения не содержит научной новизны, здесь перечислены известные аспекты, которые учитываются при обосновании рекультивации отвалов.

2. Отсутствуют сведения о результатах ранее выполненной рекультивации гидроотвалов, ее эффективности, достоинствах и недостатках.

Отмеченные замечания не снижают общей положительной оценки полученных научных результатов.

В целом диссертация *«Геоэкологическое обоснование рекультивации внешних отвалов при разработке угольных месторождений Кузбасса»*, представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.16 – Горнопромышленная и нефтегазопромысловая геология, геофизика, маркшейдерское дело и геометрия недр полностью отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет»,

утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – *Мухина Александра Сергеевна* заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.16 – Горнопромышленная и нефтегазопромысловая геология, геофизика, маркшейдерское дело и геометрия недр.

Доктор технических наук, профессор. Муромский институт (филиал) федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Владимирский государственный университет имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых», кафедра «Технология машиностроения», профессор.

Шпаков
Петр Сергеевич

Канд. техн. наук, доцент Муромский институт (филиал) федерального Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Владимирский государственный университет имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых», кафедра «Технология машиностроения», доцент.

Яшин
Александр Васильевич

Подпись канд. технических наук,
Яшина А.В. и профессора
докт. техн. наук Шпакова П.С.

удостоверяю:
Начальник отдела кадров

Колонцова
Наталья Александровна

Дата составления отзыва: 22 августа 2022 г.

602264, г. Муром, ул. Орловская, д.23,
Тел.: +7 (905) 142-68-60, email: Spsp01@rambler.ru
<http://old.mivlgu.ru/>